

Ежегодный отчет о деятельности АО «Аэропорт Шымкент» по предоставлению регулируемых услуг перед потребителями и иными заинтересованными лицами за 2016 год.

В течение 2016 года АО «Аэропорт Шымкент» работал в условиях, характеризующихся следующими особенностями:

1. Стабилизацией пассажиропотока внутри РК за счет регулярных рейсов авиакомпаниями АО «SCAT» АО «Эйр Астана», «QAZAQ AIR», «Бек Эйр».
2. Снижением пассажиропотока в страны СНГ за счет регулярных полетов по маршрутам Москва-Шымкент-Москва, Новосибирск-Шымкент-Новосибирск в течение 2016 года.
3. Отсутствием стабильности объемов услуг, прогнозы развития аэропорта не подкрепляются прогнозами развития авиакомпаний, так как последние не представляют такие данные аэропорту, и в договорах на обслуживание воздушных судов не оговаривается расписание с частотой полетов.

Основными клиентами услуг АО «Аэропорт Шымкент» в настоящее время являются авиакомпании, выполняющие регулярные рейсы. Из отечественных авиаперевозчиков – АО «Эйр Астана», АО «SCAT», АО «QAZAQ AIR», АО «Бек Эйр». АО «Евро-Азия Эйр»; из иностранных авиакомпаний – ПАО «Аэрофлот российские авиалинии», ПАО Авиакомпания «Сибирь» .

Доли основных авиакомпаний в общем объеме обслуженных рейсов и пассажиров из аэропорта г. Шымкент

Таблица № 1

Авиакомпания	Обслужено рейсов, %	
	2015 г.	2016 г.
АО «Эйр Астана»	29	25
АО SKAT	31	24,5
АО «QAZAQ AIR»	4,6	12,5
АО «Бек Эйр»	3	9
Евро Азия Эйр	3	2,3
ПАО А\К «Аэрофлот»	3	3,4
ПАО А\К «Сибирь»	1	1
Прочие А\К	25,4	22,3
Всего	100	100
Авиакомпания	Обслужено пассажиров, %	
	2015 г.	2016 г.
АО «Эйр Астана»	34	29,9
АО «SKAT»	41	38,4

АО «QAZAQ AIR»	1,7	8,4
АО «Бек Эйр»	3,6	13,5
«Евро Азия Эйр»	1	1
ПАО А\К «Аэрофлот»	6	5,1
ПАО А\К «Сибирь»	3	1,4
Прочие А\К	9,7	2,3
Всего	100	100

Основную долю в общем объеме обслуженных рейсов из аэропорта города Шымкент в 2016 году занимает АО Авиакомпания «SCAT» 38,4%, выполняющая полеты на внутренних и международных маршрутах, и АО Авиакомпания «Эйр Астана» 29,9%.

Среднесуточные данные по указанным показателям составили в 2015 году-10 взлет-посадок воздушных судов и 767 обслуженных пассажиров, в 2016 году- 12 и 857 соответственно.

В общем объеме обслуженных рейсов и пассажиров в аэропорту г. Шымкент в 2015-2016 годы основную долю составляют внутренние авиаперевозки, обусловленные расширением сети внутренних воздушных линий для обеспечения связи крупных городов Казахстана с Шымкентом.

Производственная деятельность аэропорта рассмотрена на основе двух основных показателей объемов движения через аэропорт: количество обслуженных рейсов и количество обслуженных пассажиров.

Таблица 2

Наименование показателей	2014 год	2015 год	2016 год
Обслужено рейсов, кол-во	3368	3794	4573
в % к предыдущему году	83	113	121
Обслужено пассажиров,	226428	279789	312759
в % к предыдущему году	107	124	112

Увеличение количество рейсов в 2016 году объясняется тем, что были открыты рейсы по маршруту Алматы-Шымкент-Алматы, Актобе-Шымкент-Актобе авиакомпаниями АО «Бек Эйр», АО «Qazaq air». Количество пассажиров было увеличено в 2016 году по сравнению 2015 годом за счет регулярных рейсов.

Анализ финансовых показателей АО «Аэропорт Шымкент» за 2015 год

Таблица 3

№ п.	Показатели	Единица измерен.	2015год	2016 год			В % 2016г. к 2015г.
				План	Оценка	%	
1	Доходы-всего	тыс.тенге	1694056	2228111	1787174	80	105
	в том числе:						

1.1.	Регулярный	тыс.тенге	1046930		1246973		119
1.2.	Нерегулярный	тыс.тенге	459912		539893		117
2	прочие		187214		200921		107
	Расходы-всего	тыс.тенге	1637686	2147075	1896938	88	116
3	ФЭР:	тыс.тенге	56370	81036	91157	112	162

Доходы за 2016 год по сравнению с 2015 годом увеличились на 5 % или на 93118 тыс. тенге за счет увеличения объема работы по обслуживанию и заправке воздушных судов. Доходы от регулярных полетов увеличились на 19 % . Доходы от нерегулярных полетов увеличились на 117 % , прочие доходы в общем объеме увеличились против 2015 года на 7 % или на 13 707 тыс.тенге.

Фактические расходы за 2016 год увеличились против 2015 года на 16 % или на 259 252 тыс.тенге.

В результате превышения доходов над расходами получена прибыль в сумме 91 157 тыс.тенге в целом по предприятию.

Цены и тарифы

В соответствии с Законом Республики Казахстан от 9 июля 1998 года "О естественных монополиях и регулируемых рынках " услуги аэропортов отнесены к сфере естественных монополий.

Действующие ставки аэропортовых сборов и тарифы за наземное обслуживание утверждены приказом Департамента Агентства Республики Казахстан по регулированию естественных монополий и защите конкуренции по южно-Казахстанской области от 28 ноября 2012 года № 335-НК

Таблица 4

№	НАИМЕНОВАНИЕ УСЛУГ	ЕДИНИЦА ИЗМЕРЕНИЯ	СТАВКА НА ЕДИНИЦУ ОКАЗЫВАЕМЫХ УСЛУГ, В ТЕНГЕ (БЕЗ НДС)		
			ВВЛ		МВЛ
			Регулярные	Нерегулярные	Регулярные и нерегулярные
1	2	3	4	5	6
1	Аэропортовые сборы				
1.1	Обеспечение взлёта и посадки ВС (на 1 тонну максимальной взлетной массы ВС)	одна тонна максимальной взлетной массы ВС	1075	1344	1344

1.2	Обеспечение авиационной безопасности	одна тонна максимальной взлетной массы ВС	215	269	269
1.3	Сверхнормативная стоянка	за каждые сутки в % от сбора за взлёт-посадку	10 %	10 %	10 %
1.4	Базировка	за каждые сутки в % от сбора за взлёт-посадку	5%	5%	5%

Следует отметить, что несмотря на рост производственных затрат за анализируемый период АО «Аэропорт Шымкент» не повышало тарифы.

**Отчет об исполнении тарифной сметы по обеспечению взлет-посадки
за 2016 год по АО "Аэропорт Шымкент"**

Таблица 5

№ п/п	Наименование показателей	Единица измерения	Базовая тарифная смета	Фактически израсходовано за 2016 год	Отклонения в %	Отклонения	
						(+)	(-)
1	2	3	4		6	7	8
I	Затраты на производство товаров и предоставление услуг, всего						
		тыс.тенге	165379,4	168418,3	18,7	27270,6	3720,8
	в том числе:						
1.	Материальные затраты, всего	тыс.тенге	20945,6	18780,6	-10,3	-2165	
	в том числе:						
1.1.	сырье и материалы	тыс.тенге	4397,6	4616,9	5,0	219,3	
1.2.	ГСМ	"	7191,0	6679,3	-7,1	-511,7	
1.3.	топливо	"	287,4	38,6	-86,6	-248,8	
1.4.	энергия	"	9069,6	7445,8	-17,9	-1623,8	
2.	Затраты на оплату труда, всего	тыс.тенге	79269,0	92378,0	16,5	13109,0	0,0
	в том числе:						
2.1.	заработная плата	"	71692,2	83547,2	16,5	11855	
2.2.	социальный налог	"	7576,8	8830,8	16,6	1254	
3.	Амортизация основных средств и нематериальных активов						
		тыс.тенге	42938,9	49815,8	16	6876,9	
4.	Ремонт, всего	тыс.тенге	1160,8	14294,8	1131,5	0,0	13134
	в том числе:						

4.1.	Текущий ремонт ОФ	"	1160,8	14294,8	1131,5		13134
5.	Прочие затраты, всего	тыс.тенге	21065,1	21084,6	0,1	9449,7	-9413,2
	<i>в том числе :</i>						
5.1.	услуги связи	"	1017,3	725,7	-28,7	-291,6	
5.2.	командировочные расходы	"	1333,7	1985,7	48,9	652	
5.3.	услуги сторонних организаций	"	633,8	1513,5	138,8	879,7	
5.3.	техника безопасности	"	185,1	599,8	224	414,7	
5.4.	страхование	"	318,5	0	-100	0,0	-318,5
5.5.	дезинфекция	"	53,7	0	-100		-53,7
5.6.	<i>другие затраты, всего</i>	тыс.тенге	<i>17523,0</i>	<i>16259,9</i>	<i>-7,2</i>	<i>7794,9</i>	<i>-9041</i>
II	Расходы периода, всего	тыс.тенге	38577,6	28658,5	-25,7	-7497,5	-2078,7
6.	Общие и административные расходы, всего	тыс.тенге	38577,6	28658,5	-25,7	-7497,5	-2078,7
	<i>в том числе :</i>						
6.1.	заработная плата административного персонала	"	10810,4	9750,3	-9,8	0,0	-1060,1
6.2.	социальный налог	"	1219,8	1055,2	-13,5		-164,6
6.3.	услуги банка	"	603,1	255,5	-57,6		-347,6
6.4.	Амортизация основных средств и нематериальных активов	"	888,7	324,9	-63,4	-563,8	
6.5.	коммунальные услуги	"	340,5	334,4	-1,8	-6,1	
6.5.	услуги сторонних организаций	"	209,0	722,7	245,8		513,7
6.6.	командировочные услуги	"	759,1	522,1	-31,2	-237,0	
6.7.	Прочие расходы, связь, печать	"	447,5	201,7	-54,9		-245,8
6.8.	Налоги	"	917,4	1467,1	59,9	549,7	
6.9.	<i>другие расходы</i>	тыс.тенге	<i>22382,1</i>	<i>14024,6</i>	<i>-37,3</i>	<i>-7240,3</i>	<i>-774,3</i>
	<i>в том числе :</i>						
	<u>Материальные затраты :</u>	"	46,0	82,9	80,2	36,9	0
	<u>Затраты на ремонтные работы</u>	"	18,0	91,9	410,6	4,9	69
	<u>Транспортные расходы</u>	"	<i>13087,4</i>	<i>7173,8</i>	-45,2	-5914,1	-843,3
	<u>Общехозяйственные расходы</u>	"	<i>9230,7</i>	<i>6676,5</i>	-27,7	-1368,0	
III	Всего затрат	"	203957,0	225012,3	110,3	19773,1	1642,1
IV	Прибыль	"	39137,8	53493,5	36,7	14355,7	
V	Всего доходов	"	243094,8	278505,8	114,6	35411,0	
VI	Объем оказанных услуг	<u>тонн</u>	208977,6	245868,3	117,7		
		<u>МВМ</u>					
VII	Тариф (без НДС)	тенге					
	ВВЛР	тенге	1075				
	ВВЛНР	тенге	1344				

	МВЛР и МВЛНР	тенге	1344				
8.	Справочно :	-					
8.1.	Среднесписочная численность работников, всего	человек	83,41	109,22	130,9		
	в том числе :						
8.1.1.	производственного персонала	человек	75,50	101,2	134		
8.1.2.	административного персонала	человек	7,91	8,02	101,4		
8.2.	Среднемесячная заработная плата, всего	тенге	82427	71185	86,4		
	в том числе :						
8.2.1.	производственного персонала	тенге	79130	68797	86,9		
8.2.2.	административного персонала	тенге	113890	101312	89		

Таблица 6

**Отчет об исполнении тарифной сметы по обеспечению авиационной безопасности
за 2016 год по АО "Аэропорт Шымкент"**

№ п.п.	Наименование показателей	Единица измерения	Базовая тарифная смета	Фактически израсходовано за 2016 год	Отклонения в %	Отклонения	
						(+)	(-)
1	2	3	4	5	6	7	8
I	Затраты на производство товаров и предоставление услуг, всего	тыс.тенге	98177,9	138054,2	40,6	33351,4	6021,1
	в том числе:						
1.	Материальные затраты ,всего	тыс.тенге	3881	3459,5	-10,9	-421,5	0
	в том числе:						
1.1.	сырье и материалы	тыс.тенге	520,3	428,1	-17,7	-92,2	
1.2.	ГСМ	"	593,8	291,6	-50,9	-302,2	
1.3.	топливо	"	132,3	111,3	-15,9	-21,0	
1.4.	энергия	"	2634,6	2628,5	-0,2	-6,1	
2.	Затраты на оплату труда, всего	тыс.тенге	65868,8	99926,4	51,7	34057,6	0
	в том числе:						
2.1.	заработная плата	"	59514,0	90152,9	51,5	30638,9	
2.2.	социальный налог	"	6354,8	9773,5	53,8	3418,7	
3.	Амортизация						

	основных средств и нематериальных активов						
		тыс.тенге	24428,1	25449,0	4,2	1020,9	
4.	Ремонт, всего	тыс.тенге	62,5	6771,9	10735,0	0,0	6709,4
	<i>в том числе:</i>						
4.1.	Текущий ремонт ОФ	"	62,5	6771,9	10735,0	0,0	6709,4
5.	Прочие затраты, всего	тыс.тенге	3937,5	2447,4	-37,8	-1305,6	-688,3
	<i>в том числе :</i>						
5.1.	услуги связи	"	203,6	135,9	-33,3	-67,7	
5.3.	услуги сторонних организаций	"	3,0	119,7	3890	116,7	
5.3.	техника безопасности	"	11,3	495,6	4286	484,3	
5.5.	дезинфекция	"	20,6		-100		-20,6
5.6.	Командировочные расходы		846,5	339,5	-59,9	-507,0	
5.6.	<i>другие затраты, всего</i>	тыс.тенге	2852,5	1356,7	-769,7	-1331,9	-667,7
II	Расходы периода, всего	тыс.тенге	19055,3	22895,0	20,2	3181,8	2920,7
6.	Общие и административные расходы, всего	тыс.тенге	19055,3	22895,0	20,2	3181,8	2920,7
	<i>в том числе :</i>						
6.1.	заработная плата административного персонала	"	4976,2	7789,4	56,5	2813,2	
6.2.	социальный налог	"	534,1	843,0	57,8	308,9	
6.3.	услуги банка	"	337,3	204,1	-39,8		-133,2
6.4.	Амортизация основных средств и нематериальных активов	"					
			501,1	259,6	-48,2	-241,5	
6.5.	коммунальные услуги	"	199,3	267,2	34,1	67,9	
6.6.	услуги сторонних организаций	"	160,8	619,8	285,4		459,0
6.7.	командировочные услуги	"	346,1	417,1	20,5	71,0	
6.8.	представительские расходы, связь, печать	"	278,5	161,1	-42,2	-117,4	
6.10.	налоги	тыс.тенге	438,5	1172,1	167,3		733,6
6.11.	<i>другие расходы</i>	тыс.тенге	<i>11283,4</i>	<i>11161,6</i>	<i>-1,1</i>	279,7	1861,3
	<i>в том числе :</i>						

	<u>Материальные затраты :</u>	"	36,5	66,3	81,6	29,8	0
	<u>Затраты на ремонтные работы</u>	"	60,9	73,4	20,5	-41,1	53,6
	<u>Транспортные расходы</u>	"	7692,7	5688	-26,1	-1658,6	-346,1
	<u>Общехозяйственные расходы</u>	"	3493,3	5333,9	52,7	1949,6	2153,8
III	Всего затрат	"	117233,2	160949,2	137,3	36533,2	8941,8
IV	Прибыль	"	-68503	-104705,5	152,8		
V	Всего доходов	"	48730,2	56243,7	115,4		
VI	Объем оказанных услуг	натуральн.	208977,6	245868,3	117,7		
		тыс.тенге					
VII	Тариф (без НДС)	тенге					
	ВВЛР	тенге	215				
	ВВЛНР	тенге	269				
	МВЛР и МВЛНР	тенге	269				
8.	Справочно :	-					
8.1.	Среднесписочная численность работников, всего	человек	42,96	107,7	250,7		
	в том числе :						
8.1.1.	производственного персонала	человек	40,56	99,8	246,1		
8.1.2.	административного персонала	человек	2,4	7,9	329,2		
8.2.	Среднемесячная заработная плата, всего	тенге	125097	75783	60,6		
	в том числе :						
8.2.1.	производственного персонала	тенге	122276	75278	61,6		
8.2.2.	административного персонала	тенге	1172785	82167	47,6		

Сведения об оказанных услугах относящихся к сфере естественных монополий в разрезе основных покупателей за 2016 год по АО "Аэропорт Шымкент"

Таблица 7

№ п/п	Потребители услуг	Виды услуг	Ед.изм.	Объем оказываемых услуг, в натуральных показателях	Стоимость услуг, тыс тенге
1	АО "Авиакомпания "SCAT"	Обеспечение взлета и посадки	тонн МВМ	82893	92881
		Обеспечение авиационной безопасности	тонн МВМ	82893	18588
		Сверхнормативная стоянка (в % от взлет-посадки)	сутки	-	-
		Базирование ВС(в % от взлет посадки)	сутки	1434	6611
2	АО "Эйр Астана"	Обеспечение взлета и посадки	тонн МВМ	76996	82593
		Обеспечение авиационной безопасности	тонн МВМ	76996	16531
		Сверхнормативная стоянка (в % от взлет-посадки)	сутки	0,958	6453
3	АО «QAZAQ AIR»	Обеспечение взлета и посадки	тонн МВМ	17190	18443
		Обеспечение авиационной безопасности	тонн МВМ	17190	3700
		Сверхнормативная стоянка (в % от взлет-посадки)	сутки	0,958	3
4	«БЕК ЭЙР»	Обеспечение взлета и посадки	тонн МВМ	18792	20232
		Обеспечение авиационной безопасности	тонн МВМ	18792	4046
		Сверхнормативная стоянка (в % от взлет-посадки)	сутки	0,458	3
	АО «ЕвроАзия Эйр	Обеспечение взлета и посадки	тонн МВМ	1282	1723

5	АО «ЕвроАзия Эйр»	Обеспечение авиационной безопасности	тонн МВМ	1282	345
		Сверхнормативная стоянка (в % от взлет-посадки)	сутки	319,3	521
		Базирование ВС(в % от взлет посадки)	сутки		
				-	-
3	ПАО "Аэрофлот" РФ	Обеспечение взлета и посадки	тонн МВМ	11723	15636
		Обеспечение авиационной безопасности	тонн МВМ	11723	3130
		Сверхнормативная стоянка (в % от взлет-посадки)	сутки	-	-
		Базирование ВС(в % от взлет посадки)	сутки	-	-
	ПАО «Сибирь»	Обеспечение взлета и посадки	тонн МВМ	3269	4394
		Обеспечение авиационной безопасности	тонн МВМ	3269	879
		Сверхнормативная стоянка (в % от взлет-посадки)	сутки		
		Базирование ВС(в % от взлет посадки)	сутки		

В 2016 году АО «Аэропорт» оказывал коммунальные услуги организациям, находящимся на территории аэропорта – ШФ РГП «КазАНО», а\к АО «SCAT», а также отдельным арендаторам помещений. Доля коммунальных услуг, реализуемых сторонним организациям составила:

-Водоснабжение – 10%

-Канализация – 10%

-Пр-во по передаче и распределению теплоэнергии –21,5%

-Транспортировка электроэнергии- 43%

Перечень коммунальных услуг и размер действовавших тарифов приведен в таблице 8:

Таблица 8

№ п/п	Наименование	Тариф	Действует
1	Водоснабжение,		с 01.01.2006г

	Тенге / Куб.м	11,87	Приказ Управления Агентства Республики Казахстан по регулированию естественных монополий по ЮКО от 23.12.2005г. №11-Т
2	Канализация, Тенге / куб.м	14,44	с 01.01.2006г Приказ Управления Агентства Республики Казахстан по регулированию естественных монополий по ЮКО от 23.12.2005г. №11-Т
3	Производство по передаче и распределению тепловой энергии	2725,88	с 01.01.2006г Приказ Управления Агентства Республики Казахстан по регулированию естественных монополий по ЮКО от 23.12.2005г. №11-Т
4	Передача и распределение электроэнергии	3,72	с 01.12.2015г Приказ Департамента Комитета по регулированию естественных монополий и защите конкуренции Министерства Национальной экономики Республики Казахстан по ЮКО от 17.09.2015г. №248-НҚ

По итогам работы за 2016 год получены убытки по всем видам коммунальных услуг. В Таблице №9 приведены сведения об оказанных коммунальных услугах относящихся к сфере естественных монополий в разрезе основных покупателей за 2016 год по АО "Аэропорт Шымкент"

Таблица 9

№пп	Наименование услуг	Ед.изм.	Годовая тарифная смета	2016г. факт	В %% к тарифн. смете
1	Объемы в том числе:				
1.1	Водоснабжение	м3	5000	7574	51,5
1.2	Канализация	м3	3350	7574	126,0
1.3	Транспортировка электроэнергии	Квт	1232190	1230887,48	99,9
1.4	По пр-ву по передаче и распределению тепловой энергии	Гкал	183	182,07	99,5
2	Доходы в том числе	тенге			
2.1	Водоснабжение	тенге	59350	89903,4	51,5
2.2	Канализация	тенге	48374	109367,39	126,0
2.3	Транспортировка электроэнергии	тыс.тенге	4577,72	4578,83	99,5

2.4	По пр-ву по передаче и распределению тепловой энергии	тенге	498836	496301	99,5
3	Расходы в том числе	тенге			
3.1	Водоснабжение	тенге	110481	965035	774
3.2	Канализация	тенге	115618	1248277,1	980
3.3	Транспортировка электроэнергии	тыс.тенге	4577,72	20982	358
3.4	По пр-ву по передаче и распределению тепловой энергии	тенге	613179	3424965	459
4	ФЭР (Прибыль + ; Убыток -)	тенге			
4.1	Водоснабжение	тенге	-51131	-875131,2	1611,5
4.2	Канализация	тенге	-67244	-1138909,8	1594
4.3	Транспортировка электроэнергии	т.тенге		-16403,3	
4.4	Пр-во по передаче и распределению теплоэнергии	Тенге	-114343	-2928664	2461,3

Планы изменения тарифов на услуги:

1. По аэропортовым услугам:

Согласно Приказа Департамента комитета по регулированию естественных монополий и экономике и защите конкуренций Министерства национальной экономики республики Казахстан по Южно-Казахстанской области 24.10.2016г. №365-НК был утвержден уровень предельных тарифов на **2017-2021годы** по обеспечению взлета и посадки воздушного судна, обеспечению авиационной безопасности. Увеличение тарифов составляет от 0,2% до 1,6%.

Предельный уровень тарифов и тарифной сметы на 2017-2021 годы на услуги по обеспечению взлета и посадки воздушного судна, обеспечению авиационной безопасности

Таблица 10

№ п/п	Наименование показателей	Ед. изм.	Принято уполномоченным органом предельный уровень тарифов и тарифная смета на 2016-2021 годы					
			4	5	6	7	8	9
1	2	3	2016-2021 гг	2017 г	2018 г	2019 г	2020 г	2021 г
	Тариф (без НДС) по обеспечению взлета и посадки ВВЛР, ВВЛНР, МВЛР и МВЛНР	тенге/тонн на МВМ	1412,58	1387,13	1409,3	1422,04	1425,04	1417,88
	Тариф (без НДС)	тенге/тонн		567,48	577,30	583,24	585	582,42

	НДС) по обеспечению авиационной безопасности ВВЛР, ВВЛНР, МВЛР и МВЛНР	на МВМ						
--	--	--------	--	--	--	--	--	--

2. По услугам водохозяйственной и канализационной системы:

- планируется увеличение тарифов на 2017г, так как тарифы не пересматривались с 2005 года;
- увеличение объемов работы прогнозируется с 2017 года в связи с ростом объемов авиауслуг;
- увеличение всех статей расходов прогнозируем от 10- 20% в связи с инфляцией .

Совместным приказом КГА №385 от 11.08.2016года и ДКРЕМЗК №254-НК от 01.08.2016года была утверждена «Инвестиционная программа на 2017-2021годы» на сумму 558 858тыс.тенге, в том числе 475 670тыс.тенге на услугу обеспечение взлета и посадки, 83 188тыс.тенге на услугу обеспечение авиационной безопасности . Инвестиционная программа направлена на приобретение основных средств таких как аварийно-спасательное оборудование, спецтехника по содержанию аэродрома, оборудование по обеспечению авиационной безопасности.

**Инвестиционный проект
Инвестиционная программа Акционерного общества «Аэропорт Шымкент»
на 2017-2021 годы**

Таблица 11

№	Наименование мероприятий инвестиционной программы	Единица измерений	Количество	Сумма инвестиций, тыс. тенге (без НДС)	Источник финансирования, тыс. тенге			
					Собственные	Заемные	Бюджетные средства	Нерегулируемая (иная) деятельность
1	2	3	4	5	6	7	8	9
Инвестиционная программа на 2017 год								
	ВСЕГО на 2017 год	единиц	8	102416	102416			
1.	Обеспечение взлета и посадки воздушного судна, за исключением обслуживания авиаперевозок, осуществляющих транзитные пролеты через воздушное пространство Республики Казахстан с осуществлением	ед	3	79246	79246			

	технических посадок в аэропортах Республики Казахстан в некоммерческих целях							
1.1.	Приобретение аварийно-спасательного оборудования ППСК-МВ приспособление для подъема ВС за крыло (<i>подъем аварийных ВС при подломленной основной стойки шасси при выполнении работ по эвакуации ВС с летного поля</i>)	ед	1	28073	28073			
1.2.	Приобретение аварийно-спасательного оборудования для эвакуации ВС (ПБАВС-МВ-приспособление для буксировки аварийных ВС)	ед	1	4879	4879			
1.3.	Приобретение аварийно-спасательного оборудования: -маты укрепления грунта Scobamat HD 4x2м. - штифт сцепления с поверхностью Earth Nail. <i>(предназначены для сцепления с землей или поверхностью с помощью дополнительных соединителей для авиационно спасательных работ)</i>	ед	1	46295	46295			
2.	Обеспечение авиационной безопасности, за исключением	ед	5	23170	23170			

	обслуживания авиaperевозок, осуществляющих транзитные пролеты через воздушное пространство Республики Казахстан с осуществлением технических посадок в аэропортах Республики Казахстан в некоммерческих целях							
2.1.	Приобретение стационарного металлоискателя SmartScan C18,18 зонный	ед	1	1661	1661			
2.2.	Приобретение противотаранного устройства	ед	1	2639	2639			
2.3.	Приобретение патрульной машины	ед	1	9089	9089			
2.4.	Приобретение детектора взрывчатых веществ	ед	1	9379	9379			
2.5.	Приобретение вороты металлической	ед	1	402	402			
Инвестиционная программа на 2018 год								
	ВСЕГО на 2018 год	ед	21	157328	110079			47249
1.	Обеспечение взлета и посадки воздушного судна, за исключением обслуживания авиaperевозок, осуществляющих транзитные пролеты через воздушное пространство Республики Казахстан с осуществлением технических посадок в аэропортах Республики Казахстан в некоммерческих целях	ед	1	125913	80807			45106
1.1.	Приобретение транспортной (эвакуационной) тележки эвакуационного трейлера	ед	1	125913	80807			45106
2.	Обеспечение	ед	20	31415	29272			2143

	авиационной безопасности, за исключением обслуживания авиaperевозок, осуществляющих транзитные пролеты через воздушное пространство Республики Казахстан с осуществлением технических посадок в аэропортах Республики Казахстан в некоммерческих целях							
2.1.	Приобретение портативной радиостанции	ед	12	473	473			
2.2.	Приобретение стационарной радиостанции	ед	6	663	663			
2.3.	Приобретение патрульной машины	ед	1	9089	6946			2143
2.4.	Приобретение малоракурсного досмотрового томографа ТМР7	ед	1	20788	20788			
2.5.	Приобретение металлической вороты	ед	1	402	402			
Инвестиционная программа на 2019 год								
ВСЕГО на 2019 год		ед	36	150551	105445			45106
1.	Обеспечение взлета и посадки воздушного судна, за исключением обслуживания авиaperевозок, осуществляющих транзитные пролеты через воздушное пространство Республики Казахстан с осуществлением технических посадок в аэропортах Республики Казахстан в некоммерческих целях	ед	1	125913	80807			45106
1.1.	Приобретение транспортной (эвакуационной) тележки эвакуационного трейлера	ед	1	125913	80807			45106

2.	Обеспечение авиационной безопасности, за исключением обслуживания авиаперевозок, осуществляющих транзитные пролеты через воздушное пространство Республики Казахстан с осуществлением технических посадок в аэропортах Республики Казахстан в некоммерческих целях	ед	35	24638	24638			
2.1.	Приобретение малоракурсного досмотрового томографа ТМР7	ед	1	20788	20788			
2.2.	Приобретение противотаранного устройства	ед	1	2639	2639			
2.3.	Приобретение радиотелефонов	ед	10	80	80			
2.4.	Приобретение вороты металлической	ед	1	402	402			
2.5.	Приобретение ручного досмотрового металлодетектора	ед	3	208	208			
2.6.	Приобретение шкафов металлических	ед	20	521	521			
Инвестиционная программа на 2020 год								
ВСЕГО на 2020 год		ед	41	78495	78495			
1.	Обеспечение взлета и посадки воздушного судна, за исключением обслуживания авиаперевозок, осуществляющих транзитные пролеты через воздушное пространство Республики Казахстан с осуществлением технических посадок в аэропортах Республики Казахстан в некоммерческих целях	ед	3	75399	75399			
1.1.	Приобретение оборудования для	ед	1	58097	58097			

	замера коэффициента сцепления со спецавтомобилем							
1.2.	Приобретение кондиционера зима-лето	ед	1	201	201			
1.3.	Приобретение лапового снегопогрузчика	ед	1	17102	17102			
2.	Обеспечение авиационной безопасности, за исключением обслуживания авиаперевозок, осуществляющих транзитные пролеты через воздушное пространство Республики Казахстан с осуществлением технических посадок в аэропортах Республики Казахстан в некоммерческих целях	ед	38	3096	3096			
2.1.	Приобретение радиостанции портативной	ед	7	258	258			
2.2.	Приобретение кондиционера зима-лето	ед	5	1049	1049			
2.3.	Приобретение бойлера	ед	2	386	386			
2.4.	Приобретение кровати металлической двухъярусной	ед	12	300	300			
2.5.	Приобретение ручного досмотрового металлодетектора	ед	10	694	694			
2.6.	Приобретение монитора для пульта центрального наблюдения	ед	2	409	409			
Инвестиционная программа на 2021 год								
	ВСЕГО на 2021 год	ед	31	70066	70066			
1.	Обеспечение взлета и посадки воздушного судна, за исключением обслуживания авиаперевозок, осуществляющих транзитные пролеты через воздушное пространство Республики Казахстан	ед	2	69198	69198			

	с осуществлением технических посадок в аэропортах Республики Казахстан в некоммерческих целях							
1.1.	Приобретение аэродромный пожарный автомобиль АА-9,0-(60-70)-50/3-33ВР на базе КАМАЗ-65222	ед	1	60109	60109			
1.2.	Приобретение машина для осмотра полосы	ед	1	9089	9089			
2.	Обеспечение авиационной безопасности, за исключением обслуживания авиаперевозок, осуществляющих транзитные пролеты через воздушное пространство Республики Казахстан с осуществлением технических посадок в аэропортах Республики Казахстан в некоммерческих целях	ед	29	868	868			
2.1.	Приобретение ламинатора	ед	1	53	53			
2.2.	Приобретение радиостанции портативной	ед	8	295	295			
2.3.	Приобретение шкафов металлических	ед	20	521	521			
	ВСЕГО на 2017-2021 годы	ед	136	558858	466503			92355
	В том числе:							
	Обеспечение взлета и посадки воздушного судна, за исключением обслуживания авиаперевозок, осуществляющих транзитные пролеты через воздушное пространство Республики Казахстан с осуществлением технических посадок в аэропортах Республики Казахстан в	ед	10	475670	385458			90212

	некоммерческих целях							
	Обеспечение авиационной безопасности, за исключением обслуживания авиаперевозок, осуществляющих транзитные пролеты через воздушное пространство Республики Казахстан с осуществлением технических посадок в аэропортах Республики Казахстан в некоммерческих целях	ед	126	83188	81045			2143

План развития АО «Аэропорт Шымкент» на 2018-2021 годы

Исходя из технических потребностей и дальнейшего развития АО «Аэропорт Шымкент» планирует обновления своего оборудования на 3 этапа:

1 этап содержит список оборудования, в качестве абсолютного минимума, которое необходимо закупить в 2017-2021 годы для обеспечения оперативного, качественного и безопасного обслуживания воздушных судов, которые позволят АО «Аэропорт Шымкент» увеличить сервис и привлечь авиакомпании, заинтересованные осуществлять рейсы на самолетах большой грузоподъемности (таких как Аэробусы, Боинги 747 и серии самолетов Антонов).

Целью АО «Аэропорт Шымкент» на 2018-2021годы является повышение качества обеспечения образцового, безопасного и регулярного обслуживания воздушных судов, пассажиров, багажа, почты а также улучшение качественных и количественных показателей деятельности, эффективное использование введенных в эксплуатацию производственных мощностей для достижения безубыточной деятельности.

Задачами АО «Аэропорт Шымкент» являются:

- 1) использование транзитного потенциала;
 - 2) улучшение инфраструктуры аэропорта и повышение технической оснащенности аэропорта в соответствии с требованиями международных стандартов;
 - 3) достижение высоких стандартов качества в предоставлении услуг по обслуживанию воздушных судов и пассажиров;
 - 4) совершенствование финансово-экономических показателей деятельности Общества.
- Работа с потребителями.

В числе основных качественных показателей следует отметить совершенствования качества оказываемых услуг за счет, проведения обучающих семинаров с персоналом, применения новых методов рекламы, постоянного обновления действующего сайта аэропорта.

Также проводится постоянная работа по привлечению авиаперевозчиков: проведение постоянных переговоров с представителями авиакомпаний, организация качественных рекламных компаний, проведение дополнительных маркетинговых разработок. Прделана значительная работа по выявлению сильных и слабых сторон в процессе оказания аэропортовых услуг.

Председателя Правления

К.Ж.Кошикбаев

**Заместитель Председателя Правления
по экономике и финансам**

С.Е. Мамырбеков

Начальник отдела экономике и анализа

Б.С.Копбосынова

